
65ееееееееееееееееееееееееееееееееееееееееееееееееееееее 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Пермского края от 29 сентября 2023 г.  

«О системе управления государственными программами Пермского края», 

Порядком рассмотрения проектов муниципальных программ Добрянского 

муниципального округа (проектов о внесении изменений  

в муниципальные программы Добрянского муниципального округа), 

утвержденным решением Думы Добрянского муниципального округа  

от 24 июля 2025 г. № 184, Порядком разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Добрянского муниципального округа, 

утвержденным постановлением администрации Добрянского муниципального 

округа от 01 октября 2025 г. № 855, руководствуясь статьей 28 Устава 

Добрянского муниципального округа, в целях формирования проекта бюджета 

Добрянского муниципального округа на 2026 год и плановый период 2027-2028 

годов  

администрация округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Добрянского 

муниципального округа «Молодежная политика». 

2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте 

правовой информации Добрянского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет с доменным именем dobr-pravo.ru. 

29.10.2025       901  

Об утверждении 

муниципальной программы 

Добрянского муниципального 

округа «Молодежная 

политика»  

 



2 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования, но не ранее 01 января 2026 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы администрации Добрянского муниципального округа  

по внутренней политике. 

 

 

Глава муниципального округа –  

глава администрации  

Добрянского муниципального округа                                             Д.В. Антонов 



 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Добрянского муниципального округа  

от 29.10.2025                            № 901 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

Добрянского муниципального округа «Молодежная политика» 
 

I. ПАСПОРТ 

муниципальной программы Добрянского муниципального округа «Молодежная политика» 
 

Куратор муниципальной программы Заместитель главы администрации Добрянского муниципального округа по внутренней политики 

Ответственный исполнитель муниципальной программы Начальник отдела внутренней политики администрация Добрянского муниципального округа 

Соисполнитель муниципальной программы - 

Период реализации муниципальной программы 

год начала – год окончания  

2026-2028  

 

Цели муниципальной программы 

Создание условий для успешной социализации, максимального развития инновационного потенциала 

молодых людей Добрянского муниципального округа, их эффективной самореализации в интересах 

развития общества 

Целевые показатели муниципальной программы:  

 

2026 

Плановое значение 

2027 

Плановое значение 

2028 

Плановое значение 

Сведения об источнике 

данных для расчета 

показателей (методика) 

Целевой показатель «Эффективность достижения показателей комплекса процессных 

мероприятий «Обеспечение реализации молодежной политики на территории 

Добрянского муниципального округа» 

100 %. 100 % 100 % Методика расчета 

значений целевых 

показателей, 

утвержденная 

постановлением 

администрации 

Добрянского 

муниципального округа 

от 2025 г. №  

(далее - Методика) 



4 

 
Объемы финансового обеспечения за весь период реализации муниципальной 

программы (тыс. руб.) 

 

2026 2027 2028 ИТОГО 

ВСЕГО по муниципальной программе, в том числе: 14350,1 14270,1 14180,1 42800,3 

местный бюджет  14350,1 14270,1 14180,1 42800,3 

краевой бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

Направления (комплексы процессных мероприятий) муниципальной программы 

Добрянского муниципального округа «Молодежная политика» 
 

1. Комплекс процессных мероприятий 
Обеспечение реализации молодежной политики на территории Добрянского муниципального округа 

 

Ответственный исполнитель  Начальник отдела внутренней политики администрации Добрянского муниципального округа 

Соисполнитель - 

Участники мероприятий Молодые люди 14 - 35 лет включительно 

Период реализации комплекса мероприятий 2026-2028 

Задача комплекса процессных мероприятий Обеспечение реализации молодежной политики на территории Добрянского муниципального округа. 

Показатели структурного элемента программы (процессных мероприятий): 1.  «Количество молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет включительно, принявших участие в проектах и 

программах, направленных на профессиональное, личностное развитие»  

2.  «Количество молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет включительно, принявших участие в проектах и 

программах, реализованных объектами инфраструктуры» 

3.  «Количество молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет включительно, принявших участие в проектах и 

программах, направленных на патриотическое воспитание» 

4.  «Количество молодых семей, принявших участие в мероприятиях, направленных на продвижение 

традиционных духовно-нравственных ценностей, в проектах и программах, направленных на 

патриотическое воспитание, вовлечение в добровольческую и общественную деятельность» 

5. Количество разработанных дизайн-проектов. 

Период реализации 2026 2027 2028 ИТОГО 

Объем финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий (тыс. руб.), в 

том числе: 

14350,1 14180,1 14180,1 42710,3 

местный бюджет  14350,1 14180,1 14180,1 42710,3 

краевой бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 



5 

 
ИТОГО по комплексам процессных мероприятий (тыс. руб.), в том числе: 14350,1 14180,1 14180,1 42710,3 

местный бюджет  14350,1 14180,1 14180,1 42710,3 

краевой бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

Связь муниципальной программы с национальными целями развития Российской 

Федерации/ государственными программами Пермского края и региональными 

проектами 

 

Наименование проекта Реализация программы комплексного развития молодежной политики в субъектах Российской Федерации 

«Регион для молодых»  

Уровень (национальный, региональный, муниципальный) Региональный 

Целевые показатели (наименование) 2026 2027 2028 Сведения об источнике 

данных для расчета 

показателей (методика) 

Целевой показатель «Количество реализованных мероприятий программы 

комплексного развития молодежной политики «Регион для молодых»» 

0 5 0 Методика 

Показатели структурного элемента программы (Реализация программы комплексного 

развития молодежной политики в субъектах Российской Федерации «Регион для 

молодых»): 

 

Объем финансового обеспечения регионального проекта в рамках национального 

проекта (тыс. руб.), в том числе: 

2026 2027 2028 итого 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 90,0 0,0 90,0 

Сведения об источнике данных (паспорт проекта) Приказ Агентства по делам молодежи Пермского края от №  

 

 

 



 

II. Стратегические приоритеты  

муниципальной программы Добрянского муниципального округа 

«Молодежная политика» 

 

2.1. Характеристика текущего состояния и приоритетные цели 

Программа представляет собой взаимоувязанный по ресурсам, 

исполнителям, срокам осуществления и ожидаемым результатам комплекс 

мероприятий, обеспечивающих эффективное решение задач в сфере развития 

потенциала молодежи через организацию качественных досуговых мероприятий  

в Добрянском муниципальном округе.  

Массовое мероприятие — это заранее спланированное и определенное  

по месту, времени, количеству участников и причинам собрание людей, носящее 

характер праздника, культурного или рекламного мероприятия, либо деловой 

встречи.  

Молодежь, молодые люди - социально-демографическая группа лиц в 

возрасте от 14 до 35 лет включительно, имеющих гражданство Российской 

Федерации.  

Молодая семья - лица, состоящие в заключенном в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке браке, в том числе 

воспитывающие ребенка (детей), либо лицо, являющееся единственным 

родителем (усыновителем) ребенка (детей), в возрасте до 35 лет включительно. 

Молодежное общественное объединение - местное добровольное, 

самоуправляемое, некоммерческое формирование, созданное в установленном 

законом порядке молодыми гражданами, объединившимися на основе общности 

интересов для реализации общих целей, указанных в уставе общественного 

объединения. 

Молодежная политика - комплекс мер нормативно-правового, финансово-

экономического, организационно-управленческого, информационно-

аналитического, кадрового, научного и иного характера, реализуемых на основе 

межведомственного взаимодействия федеральных органов государственной 

власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, 

органов публичной власти федеральной территории "Сириус", органов местного 

самоуправления при участии институтов гражданского общества, юридических 

лиц независимо от их организационно-правовых форм и граждан Российской 

Федерации, в том числе индивидуальных предпринимателей, и направленных на 

создание условий для развития молодежи, защиты ее прав и законных интересов, 

а также ее самореализации в различных сферах жизнедеятельности, на 

патриотическое воспитание молодежи и духовно-нравственное воспитание 

молодежи в целях достижения устойчивого социально-экономического 

развития, глобальной конкурентоспособности, национальной безопасности 

Российской Федерации, укрепления суверенитета Российской Федерации и 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей. 

Патриотическое воспитание молодежи - систематическая и 

целенаправленная деятельность органов публичной власти и иных субъектов, 

осуществляющих деятельность в сфере молодежной политики, по 



7 

 

формированию у молодых граждан любви и уважения к Отечеству, верности ему 

и чувства личной ответственности за судьбу Отечества перед нынешним и 

будущими поколениями, готовности к выполнению гражданского долга и 

конституционной обязанности по защите Отечества, а также по защите 

исторической правды и сохранению исторической памяти, формированию и 

укреплению у молодых граждан общероссийской гражданской идентичности (в 

том числе на основе региональных особенностей и народных традиций 

соответствующей территории), уважения к отечественной истории и гордости за 

достижения Отечества и ее граждан, развитию общественно значимой 

созидательной активности молодежи. 

Духовно-нравственное воспитание молодежи - совокупность 

скоординированных мер, реализуемых органами публичной власти и иными 

субъектами, осуществляющими деятельность в сфере молодежной политики, по 

формированию у молодых граждан мировоззрения на основе традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей в целях решения задач по их 

защите, сохранению и укреплению в молодежной среде, формированию у 

молодежи высоких нравственных качеств, уважения к историческим, 

национальным и иным традициям народов Российской Федерации. 

Инфраструктура молодежной политики - система государственных и 

муниципальных учреждений, осуществляющих деятельность по реализации 

молодежной политики, иных организаций, в том числе используемых ими 

объектов недвижимого имущества, обеспечивающих возможность оказания 

услуг и проведения мероприятий, направленных на улучшение социально-

экономического положения и развитие молодежи, поддержку молодых семей и 

молодежных общественных объединений, а также реализацию основных 

направлений молодежной политики. 

Самореализация молодежи - применение молодыми гражданами 

Добрянского муниципального округа, имеющихся у них способностей и 

приобретенных ими знаний, умений, навыков, компетенций и опыта в целях 

удовлетворения их потребностей в профессиональном, социальном и личном 

развитии. 

Муниципальные учреждения, осуществляющие деятельность по 

реализации молодежной политики - учреждения, осуществляющие деятельность 

по реализации одного или нескольких основных направлений молодежной 

политики, в качестве основного вида деятельности в соответствии с целями, 

указанными в их учредительных документах. 

Приоритетная целевая группа – население Добрянского муниципального 

округа в возрасте от 14 до 35 лет. 

Непосредственной целью молодежной политики является создание 

возможностей для успешной социализации и эффективной самореализации 

молодых людей и семей Добрянского муниципального округа, что в свою 

очередь должно способствовать достижению долгосрочных целей - 

социальному, экономическому, культурному развитию Добрянского 

муниципального округа, обеспечению и укреплению его положительного 

имиджа. 



8 

 

Основные направления молодежной политики: 

патриотическое воспитание молодежи; 

 духовно-нравственное воспитание молодежи; 

 обеспечение межнационального (межэтнического) и 

межконфессионального согласия в молодежной среде, профилактика и 

предупреждение проявлений экстремизма в деятельности молодежных 

общественных объединений, формирование у молодежи на основе 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей неприятия 

идеологий терроризма, экстремизма, иных деструктивных идеологий, а также 

формирование устойчивости к их пропаганде; 

 обеспечение защиты прав и законных интересов молодежи; 

 поддержка молодых граждан, оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации, инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья из числа 

молодых граждан, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также содействие в оказании социально-психологической помощи 

молодежи; 

 поддержка инициатив, в том числе инициативных проектов, молодежи; 

 содействие общественной деятельности, направленной на поддержку 

молодежи; 

 организация досуга, отдыха и оздоровления молодежи, вовлечение 

молодых граждан в социальный и внутренний туризм, в том числе путем 

организации и проведения походов, экспедиций, слетов, фестивалей и иных 

мероприятий, проводимых в условиях природной среды; 

 формирование условий для занятий физической культурой, спортом, 

содействие здоровому образу жизни молодежи и его популяризации в 

молодежной среде, поддержка проектов молодежи, направленных на решение 

социальных задач через развитие физической культуры и спорта; 

 поддержка молодых семей, сохранение и укрепление традиционных 

семейных ценностей и семейного образа жизни в молодежной среде, создание 

условий для обеспечения ответственного родительства среди молодежи; 

 организация подготовки специалистов по работе с молодежью; 

 выявление, сопровождение и поддержка молодежи, проявившей 

одаренность, содействие реализации прав молодых граждан на свободу 

литературного, художественного, научного, технического и других видов 

творчества; 

 развитие института наставничества; 

 обеспечение гарантий в сфере труда и занятости молодежи, содействие 

трудоустройству молодых граждан, в том числе посредством студенческих 

отрядов, профессиональному развитию молодых специалистов и молодых 

работников; 

 поддержка и содействие предпринимательской деятельности молодежи; 

 формирование условий для самореализации молодых граждан через их 

вовлечение в социально-экономическое развитие сельских территорий и 

повышение привлекательности сельского образа жизни; 



9 

 

 поддержка деятельности молодежных общественных объединений, 

некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность, направленную на 

реализацию молодежной политики в Добрянском муниципальном округе; 

 содействие участию молодежи в добровольческой (волонтерской) 

деятельности; 

 формирование у молодежи экологической культуры и экологически 

ответственного мировоззрения; 

 предупреждение правонарушений и антиобщественных действий 

молодежи; 

 поддержка деятельности по созданию и распространению в средствах 

массовой информации, в том числе в информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет", произведений науки, искусства, литературы и других 

произведений, направленных на укрепление гражданской идентичности, 

патриотическое воспитание молодежи и духовно-нравственное воспитание 

молодежи; 

 проведение научно-аналитических исследований по вопросам 

молодежной политики.   

В Добрянском муниципальном округе проживает более 10 000 человек  

в возрасте от 14 до 35 лет, что составляет 21 %  от общей численности населения 

округа. Информация о численности молодежи на территории Добрянского 

муниципального округа по состоянию на 2025 год – 10283 чел. 

Половозрастная структура округа – мужчины – 5263 чел., женщины – 5020 

человек.  

Молодежь — это наиболее динамично развивающаяся категория 

населения и от ее позитивного настроя, социальной активности и духовного 

благополучия зависит успех проводимых преобразований, общее развитие 

Добрянского муниципального округа в целом.  

В возрасте 14 - 17 лет происходит выбор молодыми гражданами будущей 

профессии, определение образовательной стратегии, формируются ценности 

личности и гражданина, привычки к ведению активного образа жизни. Важным 

моментом в воспитании молодого гражданина 14 - 17 лет является формирование 

устойчивой системы убеждений, которая закладывается в более раннем возрасте 

и которая определяет его нравственное и социальное поведение.  

Возраст 18 - 24 года является решающим для социализации молодого 

гражданина. Основное содержание такого этапа заключается в готовности к 

активной социальной деятельности, получению профессионального образования 

и подготовке к началу трудовой деятельности. На этом этапе закрепляются 

навыки просоциального поведения, гражданского участия, саморазвития, 

ведения активного образа жизни, которые сохраняются на протяжении всей 

жизни человека и которые определяют его жизненный уровень, адаптивность к 

изменениям, продуктивность как члена общества.  

Возраст 25 - 35 лет — это период активной трудовой деятельности, 

профессиональной самореализации, углубления профессиональных знаний и 

навыков. Завершается отделение молодого гражданина от родителей, создается 

собственная семья, рождаются дети. У молодого гражданина наступает период, 



10 

 

когда он становится главным двигателем повышения социально-экономической 

конкурентоспособности округа и страны в целом. 

Молодежь обладает большими возможностями, которые необходимо 

задействовать в интересах округа, однако зачастую молодые люди не умеют 

практически реализовать свой потенциал, не имеют опыта участия в решении 

социально значимых задач. 

 За последние годы наблюдается нарастающее вовлечение молодежи в 

систематические занятия физической культурой и спортом и в мероприятия, 

направленные на популяризацию здорового образа жизни, традиционных 

семейных ценностей, в социокультурные процессы в общей численности 

молодёжи в возрасте 14 - 35 лет. 

В настоящее время молодежь испытывает затруднения в адаптации к 

социально-экономическим реалиям, самореализации в общественной жизни. 

Проблема заключается в неподготовленности молодежи  

к самостоятельной жизни, неумении активно строить свой жизненный путь и 

добиваться при этом успеха. 

Молодые граждане зачастую не видят возможностей для получения 

профессионального образования в соответствии со своими интересами. Многие 

молодые люди, завершившие обучение в образовательной организации высшего 

образования, устроились на работу не по полученной специальности или 

направлению подготовки. Таким образом, проблемами, сохраняющими 

актуальность при выборе профессии молодыми людьми, являются 

недостаточная эффективность системы профориентации, узкий выбор 

специальностей или направлений подготовки для обучения, что приводит к 

большому оттоку молодых людей в более развитие территории. 

Диспропорция в развитии территорий также влечет за собой переезд 

молодых граждан в другую, более развитую местность.  

Другой проблемой является недостаточное развитие социальной 

инфраструктуры для молодежи и семей с детьми: объектов для семейных 

занятий физкультурой и спортом, учреждений культуры и досуга, организаций, 

предоставляющих различные социальные, психолого-педагогические, 

образовательные услуги семье и молодежи.  

Отмечается нехватка специалистов сферы молодежи и низкий уровень 

доступности услуг для молодежи и семей с детьми.  

Перечисленные явления в значительной степени связаны  

с трансформацией семейных ценностей, снижением роли семьи и ценности 

семейного образа жизни в обществе.  

В настоящее время необходима политика поддержки семейного 

благополучия, экономической устойчивости семей. 

Основным фактором создания успешной семьи является физическое, 

психическое, социальное благополучие детей и молодежи.  

Среди населения также наблюдается тенденция к увеличению возраста 

вступления в брак и рождения детей. Существуют 2 основных социально- 

экономических барьера - первый связан с финансовыми и жилищными 



11 

 

условиями содержания семьи, второй - с совмещением работы и воспитанием 

детей.   

Именно поэтому молодежная политика Добрянского муниципального 

округа должна быть нацелена на создание благоприятной среды для развития 

семьи и семейных отношений и формирование у молодежи позитивной 

мотивации развития, активное включение молодежи в социальную практику. 

Также есть проблемы следующих направлений: 

Ценностно-идеологическое:  

ослабление системы межпоколенческих связей и преемственности 

ценностных ориентаций разных поколений;  

дезактуализация каналов и механизмов передачи традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей и ориентиров, социального и 

исторического наследия в молодежной среде и в обществе в целом;  

экспансия западного образа жизни и стиля потребления (космополитизм, 

аполитичность, девиация), в том числе посредством информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет";  

угроза разрастания правового нигилизма в молодежной среде.  

Демографическое:  

низкая рождаемость в молодых семьях;  

снижение у молодых граждан мотивации и условий к сознательному 

созданию семьи;  

недостаточная обеспеченность жильем и (или) отсутствие жилых 

помещений, пригодных для проживания молодых граждан и молодых семей;  

несовершенство мер поддержки молодых семей и молодых специалистов, 

проживающих в сельской местности;  

сокращение доли молодежи;  

отток молодежи с сельских территорий и концентрация молодежи в 

крупных городах, дефицит молодежи.   

Социальное:  

несформированность ответственной позиции за сохранение и укрепление 

собственного здоровья, мотивирования к ведению здорового образа жизни;  

недостаточность мер по укреплению и охране здоровья молодежи, 

внедрению современных здоровьесберегающих и здоровьеформирующих 

технологий;  

скрытая и открытая пропаганда вредных привычек;  

недостаток доступной спортивной инфраструктуры, необходимой для 

организации занятий физической культурой, совершенствования уровня 

физической подготовленности детей и молодежи, подготовки к выполнению и 

непосредственного выполнения нормативов испытаний (тестов) Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), в том 

числе на сельских территориях и территориях малых населенных пунктов;  

недостаток мер по социальной реинтеграции молодежи из группы риска, в 

том числе молодежи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации;  

недостаточность условий для личностного роста и самореализации 

молодых граждан с ограниченными возможностями здоровья.  



12 

 

Экономическое:  

снижение экономического потенциала молодежи вследствие отказа от 

получения профессионального образования, включая образование по аграрному 

направлению;  

сохраняющиеся административно-правовые барьеры в сфере 

трудоустройства молодежи;  

снижение уровня участия молодых работников в повестке молодежной 

политики, недостаточное использование их потенциала после окончания 

обучения.  

Общественная безопасность:  

рост преступлений, совершаемых молодыми гражданами с 

использованием информационно-телекоммуникационных технологий или в 

сфере компьютерной информации;  

рост преступлений, совершенных в отношении несовершеннолетних 

(против половой неприкосновенности и половой свободы личности, против 

семьи и несовершеннолетних); 

распространение, в том числе посредством информационно- 

телекоммуникационной сети "Интернет", деструктивных материалов (контента), 

причиняющих вред здоровью и (или) физическому, психическому, духовному, 

нравственному развитию детей и молодежи, в том числе распространяющих 

идеологию терроризма и экстремизма, пропаганду антисемейных ценностей, 

нетрадиционных сексуальных отношений, потребления психоактивных веществ; 

обострение и усиление конфликтов на национальной почве, в том числе с 

целью дестабилизации общественно-политической обстановки на территории 

Российской Федерации;  

агрессия и травля среди подростков и молодежи, в том числе в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность;  

распространение радикализма, неонацизма и иных деструктивных 

идеологий среди детей и молодежи, вовлечение (склонение, вербовка) их в 

экстремистскую и иную противоправную деятельность;  

слабость системы просвещения в сфере работы с информацией, выявления 

ложных информационных потоков, реагирования в ситуациях травли, 

обеспечения безопасности персональных данных;  

распространение киберзависимости, номофобии.  

Молодежное участие и молодежное самоуправление:  

фрагментарность правового сопровождения деятельности органов 

детского и молодежного самоуправления;  

недостаточная развитость механизмов вовлечения молодежи в реализацию 

проектов инициативного бюджетирования.  

Управленческое:  

недостаточное обеспечение комфортной городской среды и 

инфраструктуры молодежной политики, в том числе дефицит доступных и 

бесплатных общественных пространств для детей и молодежи в округе; 

отсутствие эффективной системы межведомственной координации в сфере 

молодежной политики и воспитания, обеспечивающей единство и 



13 

 

непрерывность воспитательной работы на всех этапах взросления и становления 

личности, начиная с раннего школьного возраста;  

нескоординированность разработки и принятия документов 

стратегического планирования в субъектах Российской Федерации;  

недостаточный уровень профессионального престижа специалистов по 

работе с молодежью;  

отсутствие системы научного обеспечения молодежной политики, а также 

недостаточность проводимых исследований в данной сфере, экспертного и 

учебно-методического сопровождения подготовки специалистов по работе с 

молодежью. 

Одним из принципов реализации молодежной политики на современном 

этапе является широкая поддержка инициативы молодых граждан, направленная 

на создание условий для воспитания деятельной, патриотически настроенной, 

ответственной личности на основе традиционных российских духовно-

нравственных ценностей. Это делает детей и молодежь соавторами молодежной 

политики, переводит их из роли объекта в роль активного субъекта 

созидательной деятельности в интересах сверстников и общества в целом.   

  

2.2. Объемы и источники финансирования муниципальной программы 

Средства на реализацию муниципальной программы утверждаются 

решением Думы Добрянского муниципального округа о бюджете Добрянского 

муниципального округа на очередной финансовый год и на плановый период. 

По результатам ежегодной оценки эффективности и результативности 

реализации муниципальной программы возможно перераспределение объёма 

средств, предусмотренных на ее реализацию, между отдельными мероприятиями 

и годами. 

Объёмы и источники финансирования мероприятий муниципальной 

программы представлены в приложении к настоящей муниципальной 

программе. 

Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимого для реализации 

муниципальной программы, отражено в расчетах к проекту бюджета 

Добрянского муниципального округа на очередной финансовый год и на 

плановый период. 

 

2.3. Система управления реализацией муниципальной программы 

Ответственным исполнителем муниципальной программы является 

администрация Добрянского муниципального округа. 

Администрация Добрянского муниципального округа осуществляет сбор 

отчета о реализации муниципальной программы. На основании рассмотрения 

материалов о ходе реализации программных мероприятий, выявлении 

технических и организационных проблем в ходе реализации, в перечни и 

содержание мероприятий муниципальной программы, а также в их ресурсное 

обеспечение могут вносится корректировки. Кроме того, возможно ежегодное 

уточнение наименований и плановых значений целевых показателей, с учетом 

выделяемых на реализацию муниципальной программы средств. 



14 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

осуществляется управлением территориального развития и экономики 

администрации Добрянского муниципального округа. Финансовый контроль 

использования средств бюджета, направленных на реализацию муниципальной 

программы, осуществляется управлением финансов и казначейства 

администрации Добрянского муниципального округа и иными структурами в 

соответствии с действующим законодательством.  



 

                                                                                                                                                                                                                  

Приложение   

к муниципальной программе  

Добрянского муниципального 

округа «Молодежная политика» 

 

 

СИСТЕМА 

 программных мероприятий муниципальной программы Добрянского муниципального округа  

«Молодежная политика» 
 

№ пп Наименование 

задачи, 

мероприятия, 

показателя 

мероприятия 

Показатели мероприятий программы 

(результаты) 

ГРБС, 

соисполн

итель 

Источник 

финансирования 

Приведение 

к 

бюджетной 

росписи на 

31 декабря 

2026* 

 

Объем финансирования, тыс. руб. Сведения об 

источнике 

данных для 

расчета 

показателей 
ед. изм. на 

начало 

реализ

ации 

2026 

год 

план 

2027 

год 

план 

2028 

год 

план 

2026 год 

план 

(бюджет) 

2027 год 

план 

(бюджет) 

2028 год 

план 

(бюджет) 

Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.1. Региональный проект в рамках национального проекта. 

1.1.1 Мероприятие 1 Реализация программы комплексного 

развития молодежной политики в субъектах 

Российской Федерации "Регион для молодых" 

503 Итого  0,0 90,0 0,0 90,0  

федеральный 

бюджет 

 0,0 0,0 0,0 0,0  

краевой бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0  

местный бюджет  0,0 90,0 0,0 90,0  

 Показатель 1.1.1 

 

     503        

        Итого по п. 1.1  0,0 90,0 0,0 90,0  

федеральный 

бюджет 

 0,0 0,0 0,0 0,0  

краевой бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0  



2 

 

местный бюджет  0,0 90,0 0,0 90,0  

 Перечень результатов регионального проекта в рамках национальных 

проектов «Реализация программы комплексного развития молодежной 

политики в субъектах Российской Федерации «Регион для молодых»» 

  

1.2. Региональный проект  

1.2.1. Мероприятие 1   Итого  0,0 0,0 0,0 0,0  

 Показатель 1.1.1 

 

             

        Итого по п. 1.2.  0,0 0,0 0,0 0,0  

 Перечень результатов регионального проекта    

1.3 Комплекс процессных мероприятий № 1: «Обеспечение реализации молодежной политики на территории Добрянского муниципального округа» 

 Задача комплекса процессных мероприятий № 1: Задача «Обеспечение реализации молодежной политики на территории Добрянского муниципального округа» 

1.3.1 Мероприятие 1.1 «Обеспечение деятельности (оказание услуг, 

выполнение работ) муниципальных 

учреждений (организаций) 

503 Итого  13850,1 14180,1 14180,1 42210,3  

федеральный 

бюджет 

 0,0 0,0 0,0 0,0  

краевой бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0  

местный бюджет  13850,1 14180,1 14180,1 42210,3  

 Показатель 1.1.1. 

«Количество 

молодых людей в 

возрасте от 14 до 

35 лет 

включительно, 

принявших участие 

в проектах и 

программах, 

направленных на 

профессиональное, 

личностное 

развитие» 

Чел. 2644 3712 4773 5833 503       Отчет 

реализации 

региональных 

проектов 

«Россия – 

страна 

возможностей» 

и «Мы вместе 

(Воспитание 

гармонично 

развитой 

личности)» в 

рамках 

национального 

проекта 

«Молодежь и 



3 

 

дети» (далее – 

Отчет) 

 Показатель 1.1.2. 

«Количество 

молодых людей в 

возрасте от 14 до 

35 лет 

включительно, 

принявших участие 

в проектах и 

программах, 

реализованных 

объектами 

инфраструктуры» 

Чел. 0 4393 4408 4424 503       Отчет  

 Показатель 1.1.3. 

«Количество 

молодых людей в 

возрасте от 14 до 

35 лет 

включительно, 

принявших участие 

в проектах и 

программах, 

направленных на 

патриотическое 

воспитание» 

Чел. 5138 5702 6265 6828 503       Отчет  

 Показатель 1.1.4. 

«Количество 

молодых семей, 

принявших участие 

в мероприятиях, 

направленных на 

продвижение 

традиционных 

духовно-

нравственных 

ценностей, в 

проектах и 

программах, 

направленных на 

патриотическое 

воспитание, 

вовлечение в 

добровольческую и 

Ед. 178 196 216 235 503       Отчет  



4 

 

общественную 

деятельность» 

 Итого по мероприятию 1.1. «Обеспечение деятельности (оказание услуг, 

выполнение работ) муниципальных учреждений (организаций) 

Итого  13850,1 14180,1 14180,1 42210,3  

  федеральный 

бюджет 

 0,0 0,0 0,0 0,0  

  краевой бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0  

  местный бюджет  13850,1 14180,1 14180,1 42210,3  

1.3.2 Мероприятие 1.2 «Мероприятия по разработке дизайн проектов 

(визуализации), для подготовки заявки к участию в 

национальных и краевых программах» 

Итого  500,0 0,0 0,0 500,0  

федеральный 

бюджет 

 0,0 0,0 0,0 0,0  

краевой бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0  

местный бюджет  500,0 0,0 0,0 500,0  

 Показатель 1.2.1 

Количество 

разработанных 

дизайн-проектов 

Ед. 0 1 0 0 503       Разработанный 

дизайн проект  

 Итого по мероприятию 1.2. «Мероприятия по разработке дизайн проектов 

(визуализации), для подготовки заявки к участию в национальных и краевых 

программах» 

Итого  500,0 0,0 0,0 500,0  

  федеральный 

бюджет 

 0,0 0,0 0,0 0,0  

  краевой бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0  

  местный бюджет  500,0 0,0 0,0 500,0  

 ВСЕГО по комплексу процессных мероприятий № 1 «Обеспечение 

реализации молодежной политики на территории Добрянского 

муниципального округа» 

ВСЕГО  14350,1 14180,1 14180,1 42710,3  

  федеральный 

бюджет 

 0,0 0,0 0,0 0,0  

  краевой бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0  



5 

 

  местный бюджет  14350,1 14180,1 14180,1 42710,3  

 Перечень результатов комплекса процессных мероприятий № 1  1. «Увеличено количество молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет включительно, 

принявших участие в проектах и программах, направленных на профессиональное, 

личностное развитие с 3712 чел. в 2026 году до 5833 чел. в 2028 году» 

2. «Увеличено количество молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет включительно, 

принявших участие в проектах и программах, реализованных объектами 

инфраструктуры с 4393 чел. в 2026 году до 4424 чел. в 2028 году» 

3. «Увеличено количество молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет включительно, 

принявших участие в проектах и программах, направленных на патриотическое 

воспитание с 5702 чел. в 2026 году до 6828 чел. в 2028 году» 

4. «Увеличено количество молодых семей, принявших участие в мероприятиях, 

направленных на продвижение традиционных духовно-нравственных ценностей, в 

проектах и программах, направленных на патриотическое воспитание, вовлечение в 

добровольческую и общественную деятельность с 196 ед. в 2026 году до 235 ед. в 

2028 году» 

5.» Разработан 1 дизайн-проект» 

 ВСЕГО по муниципальной программе, в том числе: ВСЕГО  14350,1 14270,1 14180,1 42800,3  

  федеральный 

бюджет 

 0,0 0,0 0,0 0,0  

  краевой бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0  

  местный бюджет  14350,1 14270,1 14180,1 42800,3  

 

 
 

 

 

 

 

 

 


